
   

  
Ministero dell’Istruzione 

Centro per l'Istruzione degli Adulti  
CPIA Montagna  

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

CM BOMM365005 CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it 

 

 
 

         DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO E.F. 2024 per rinnovo triennale certificato di FIRMA 

DIGITALE DS servizi Nuvola” Amministrazione Digitale”  

 
Prot. in segnatura         

CIG: B04005C5A3 

Codice Univoco di fatturazione UFBG8Y 

  
    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n°50, ed in particolare l’art 36 ed il comma 2 
dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 
o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO   il D.I. 20 agosto 2018 n. 129 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.  

VISTO   il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 relativo all’affidamento dei contratti pubblici e ss.mm.ii.  
VISTA   la L. n. 296/2006 e ss.mm.ii. relativa agli acquisti mediante convenzioni CONSIP.  

              CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP riguardanti l’oggetto della procedura alla data  
odierna.  

VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario del 13/02/2023 n. 69 con la quale si approva 

il PA2023; 

VISTO  il Decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, art.44 e con particolare riferimento all’art. 

6 “Gestione Provvisoria”;  

ACCERTATO    che  entro il termine del 31/12/2023 il Commissario Straordinario  non ha deliberato 

l’approvazione del programma annuale dell’esercizio finanziario 2024, che sarà 

approvato entro il 15 febbraio 2024 (termine concesso dalla proroga ministeriale);  

CONSIDERATO che si rende necessario garantire il prosieguo delle attività amministrative e didattiche 

dell’Istituto  

CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di rinnovare il certificato di firma digitale 

DSGA per tre anni dal fornitore Madisoft spa; 

VISTA l’offerta della Madisoft srl, per un importo di Euro 100 + IVA al 22% in regime di split 
payment; 
 

CONSIDERATO che il valore della fornitura relativo a quanto in oggetto è inferiore ai limiti fissati come 
da art.49 comma 4,5,6 d.lgs 31/03/2023 n. 36; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa mediante 
Procedura di affidamento diretto, ai sensi del D. Lgs. n. 36 D.lgs 31/03/2023 art. 50 

 
 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000323 - 05/02/2024 - VI.2 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it


   

  
Ministero dell’Istruzione 

Centro per l'Istruzione degli Adulti  
CPIA Montagna  

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

CM BOMM365005 CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it 

 

 
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria all'Aggregato A01; 
VISTO   L’esito dell’indagine di mercato effettuata, e accertata la congruità dell’offerta 

dell’operatore economico suddetto, fornitore che ha già fornito servizi con esito 

positivo; 

VISTE   le Linee guida ANAC n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1096 del 26 ottobre 2016; 

VISTE   le linee guida ANAC N.4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 

consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 

ottobre 2016, aggiornate con Delibera 206 del 01/03/2018 e pubblicate sul 

portale Anac e in Gazzetta Ufficiale (Serie generale n. 151 del 30 giugno 2023), le 

delibere con i Regolamenti aggiornati,     

                                               DETERMINA 
    Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  

   Art. 2  
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per il rinnovo 
triennale del certificato della firma digitale DS servizi Nuvola, descritto in premessa, con 
la ditta MADISOFT SPA – Via Falcone 5 – Casette Verdini -Pollenza (Mc) Partita IVA 
01818840439;  
Art. 3  
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di 
cui all’Art. 2 è determinato in € 100,00 IVA al 22% esclusa.  
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’attività A.1.1, che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  
Art. 4  
Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del 
servizio che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà 
attenere la fornitura.  
Art. 5  
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente 
Scolastica Elisabetta Morselli.  
 
         

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof.ssa Elisabetta Morselli 
  

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000323 - 05/02/2024 - VI.2 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it

		2024-02-06T13:56:59+0100
	ELISABETTA MORSELLI




